
 

 
 

 

1  
RESOLUCIÓN No. 007 

(22 junio de 2024) 
 

POR LA CUAL SE CONVOCA A LOS CLUBES AFILIADOS E INSCRITOS  
A LA FEDERACION COLOMBIANA DE MOTONAUTICA  

QUE TENGAN RECONOCIMIENTO DEPORTIVO VIGENTE  
PARA QUE INSCRIBAN A PILOTOS DE TODAS LAS CATEGORIAS DE 

MOTONAUTICA PARA ASISTIR A:  
 

 “TERCERA VALIDA NACIONAL DE MOTONAUTICA “ 
PUERTO TRIUNFO  - ANTIOQUIA  

 
El Comité Ejecutivo 

 
De la Federación Colombiana de Motonáutica en ejercicio de sus facultades 

legales y estatutarias y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Federación Colombiana de Motonáutica como máximo organismo 

rector del deporte de motores de agua y facultado para convocar 

competencias de carácter nacional, considera viable y necesario extender la 

invitación a todos los clubes náuticos afiliados a la federación colombiana de 

Motonáutica  

 

Que es deber de la Federación Colombiana de Motonáutica promover, 

impulsar, y buscar el rose o fogueo internacional de los pilotos federados en 

sus distintas categorías. 

 



 

 
 

 

2 Que el deporte competitivo está definido como el conjunto de certámenes, 

eventos y torneos, cuyo objetivo primordial es lograr un nivel técnico 

calificado. Su manejo corresponde a los organismos que conforman la 

estructura del deporte asociado. 

Que cada deportista deberá presentar su carnet de afiliación a salud 

correspondiente, junto con la tarjeta de asistencia médica nacional al 

momento de entrar al evento a inscribirse. 

 

Que atendiendo lo anterior la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MOTONÁUTICA Y 

EL MINISTERIO DEL DEPORTE “MINDEPORTES” requiere contar con el concurso 

de las Entidades públicas y privadas a la cual pertenecen los deportistas para 

la participación en dicho evento nacional.  

 
En consideración a lo expuesto anteriormente 

 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: CONVOCAR a los siguientes Clubes deportivos Náuticos 
con reconocimiento deportivo vigente: 
 

Club Náutico Amigos del Mar Bolívar 

Club Náutico Bogotá  

Club Náutico Cispata Córdoba 

Club Náutico Delfines Cundinamarca 

Club Náutico freshwater sharks Antioquia  

Club Náutico Golden Jet Valle 

Club Náutico Sochagota Racing Boyacá  

Club Náutico Storm Prado Tolima  

Club Náutico Tenjo Cundinamarca 

 
 
 



 

 
 

 

3  
ARTÍCULO SEGUNDO: PRESENTARSE con sus pilotos afiliados ante la 
Federación Colombiana de Motonáutica para las competencias, los días 26, 27 
y 28 de julio   2024 en PUERTO TRIUNFO  – ANTIOQUIA. 

 
Categorías Convocadas: 

 
CATEGORIAS CAMPEONATO NACIONAL 2024  TIEMPO  CIRCUITO  SLALOM  ENDURANCE  

Futuro Corales (Experiencia 2 años)  7 a 9 años  X       
Tiburones (Experiencia 2 años)  10 a 13 años    X X  
Tiburones Campamentos FCM  10 a 13 años  X     
Futuro Scorpions (experiencia 2 años)  14 a 16 años    X X   
Moto Acuática 1.500  Stock    X X X 
Moto Acuática 1.500 Performance   X X X 
Moto acuática hasta 1.200 MIXTA  Stock    X X X 
Moto acuática hasta 1.200 MIXTA  Performance   X X X 
Moto acuática hasta 1.200 FEMENINA  Stock    X X X 
Moto acuática hasta 1.200 FEMENINA  Performance   X X X 
Moto Jet ski Todos    X X  
Bote Inflable  Solo Motor 40 HP   X X X 
Bote Inflable Solo Motor 50 HP    X X X 
Botes de Velocidad  OB 2.000       X 
Botes de Velocidad  OB 3.000       X 

 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: PRESENTARSE. ante la Federación Colombiana de 
Motonáutica para las competencias, con sus pilotos afiliados, los días 26, 27  y 
28 de julio   2024 en PUERTO TRIUNFO  – ANTIOQUIA. Pilotos inscritos a los 
Clubes: 
 

  NOMBRE DEPORTISTA   IDENTIFICACION   

1 Abraham nisperuza Rodríguez         1.037.481.498  

2 Alan  Sebastian Molina Vivas        1.072.072.830  



 

 
 

 

4 3 Alejandra Perez Bracamonte         1.066.521.227  

4 Alexander Enrique Cruz Usuga        1.022.005.951  

5 Alexander Lozano salquero              80.172.912  

6 Alexander Passo Monterrosa         1.066.899.419  

7 Alexander Rocha Pertuz        1.015.077.579  

8 Alexandra menco López         1.066.525.266  

9 Andres Camilo Barrios         1.066.525.166  

10 Angel Muñoz Prado        1.131.225.253  

11 Anyela Hoyos Arrieta        1.038.084.720  

12 Belén Gonzalez Pinzon        1.076.746.075  

13 Berlis Milena Lopez Hoyos        1.066.523.398  

14 Briss Sharlott Pacheco Morales        1.023.639.410  

15 Camila Gonzalez Pinzon        1.072.664.229  

16 Carlos Andres Tamara Cuadrado        1.066.522.161  

17 Carlos Mario Toro Argumedo        1.066.524.981  

18 Carlosmauricio Peres Ortega             98.593.059  

19 Carmen Julieth Fuente Mendoza        1.066.523.529  

20 Carol Yiseth Velasquez Villalba        1.066.525.385  

21 Cielo Hernández Herrera De Hoyos        1.064.899.494  

22 Cristian Andres Aegumedo Atencia        1.066.526.175  

23 Cristian Camilo Ramirez Betancourt             80.777.797  

24 Cristian Saavedra Duran        1.049.565.520  

25 Daniel Alejandro Cano Giraldo        1.041.233.429  

26 Daniel Cossio Uribe        1.039.457.973  

27 Daniel Manrique  Barrera        1.029.998.022  

28 Daniel Palacio Henao        1.152.209.820  

29 Daniel Vazquez        1.070.627.779  

30 Danna Montenegro Vasquez        1.151.452.393  

31 Dany Luz Lance Castaño        1.066.521.852  



 

 
 

 

5 32 David Esteban Vergara Franco        1.022.991.729  

33 Dayanis Andrea Arrieta Tovar        1.066.524.438  

34 Didier David Pérez Arroyo        1.066.526.363  

35 Dylan Andrés Santos Villera        1.013.351.665  

36 Eliana Ideth Osorio Zúñiga        1.201.222.547  

37 Emanuel Garcia Salazar        1.037.236.097  

38 Emanuel Sierra Cardenas        1.100.085.770  

39 Emely Hernández Martinez        1.066.525.487  

40 Emmanuel Lopez Ordoñez        1.066.606.643  

41 Erasto Diaz Alvarez        1.066.520.659  

42 Esteban Trujillo Cortes        1.066.524.198  

43 Fairis Mejia Martinez        1.066.523.617  

44 Federico Montoya Duque        1.017.202.484  

45 Felipe Varona        1.110.595.117  

46 Fernando Miguel Ribon Guillen        1.066.522.695  

47 Francisco Valentierra Caicedo        1.144.068.363  

48 Gabriela Betancourt Colorado        1.000.786.884  

49 Guadalupe Diaz Henao        1.041.635.510  

50 Guillermo Antonio Rada Luna        1.064.899.424  

51 Haroh Antonio Argumedo Luna        1.066.523.260  

52 Helmer Dario Betancourt Henao             79.354.066  

53 Herlin Dirías Salazar        1.066.523.035  

54 Ilana Alvarez Romero        1.021.636.024  

55 Isaac Rodriguez Villera        1.027.811.485  

56 Jairo Andres Calderon Urrego        1.003.632.492  

57 Jairo Hernan Calderon Cardenas               3.027.299  

58 Janly Mesa Pineda        1.066.524.010  

59 Jarol Javier Aguas Sierra        1.066.524.089  

60 Javier Jose Lopez Pereira        1.066.523.191  



 

 
 

 

6 61 Jazer Cruz Usuga        1.032.025.406  

62 Jazmín Yulieth Flórez Ruiz        1.064.899.730  

63 Jeanpier Pérez Ruiz        1.089.387.066  

64 Jefry Santiago Molina Vivas        1.072.073.054  

65 Jenny  Patiño        1.144.046.395  

66 Jesús Daniel Bohórquez Amariz        1.066.523.577  

67 Jesús David Mercado Delgado        1.066.524.742  

68 Jesús Elias González Santamaría        1.062.445.961  

69 Jheraldin Ortega Osorio        1.065.244.030  

70 Jhon Alex Cerra Lopez        1.644.899.802  

71 Jhonatan Avila Duran        1.049.566.388  

72 Jhonny  Alexander Duque        1.041.230.960  

73 Johan Camilo Sandoval García        1.069.177.404  

74 Jonas Pulgarín Parra        1.011.516.351  

75 Jonathan Jose Gomez Hernandez        1.066.516.670  

76 Jose Alejandro Arrieta Guerra        1.064.899.769  

77 Jose Angel Lopez Castro        1.066.523.682  

78 Jose Caros Oviedo Arroyo        1.049.566.135  

79 Jose Daniel Ruiz Vides        1.066.518.650  

80 Jose David Gomez Lopez        1.066.526.270  

81 José David Hoyos Martinez        1.066.524.230  

82 Jose David Losada Guezlan             94.482.148  

83 Jose Fernando De Oro Ribon        1.066.522.096  

84 Jose Maria De Elorza        1.014.872.027  

85 Juan Camilo Borquez Pardo        1.066.525.271  

86 Juan David Diaz Gallego                8.356.753  

87 Juan David Mesa        1.128.275.015  

88 Juan Diego  Vergara  Solorzano        1.066.524.849  

89 Juan Diego Cochero Vergara        1.066.525.509  



 

 
 

 

7 90 Juan Jose Penagos Bustamante        1.030.284.817  

91 Juan Pablo Gonzalez Sanchez             80.544.011  

92 Juan Stiven Secue Torrez        1.105.381.811  

93 Julian David García Alvis        1.141.524.467  

94 Kamila García Medina        1.062.973.365  

95 Karen Maria Cogollo Herrera        1.033.524.272  

96 Karen Milena Arevalo        1.014.229.688  

97 Karen Vanesa Salgado Soteo        1.064.899.673  

98 Karol Andrea Gonzalez Turizo        1.064.899.454  

99 Keren Guerra Alian        1.066.523.466  

100 Kevin Quiñones Mendoza        1.066.520.393  

101 Laura Noriega Vasquez        1.064.899.638  

102 Laura Vanesa Guerra Salcedo        1.040.511.226  

103 Laura Vanesa Noriega        1.064.899.683  

104 Liliana Lora Palencia        1.066.524.702  

105 Lina Marcela Aya        1.110.464.276  

106 Lina Marcela De Oro        1.066.516.785  

107 Lina Maria Granados             43.613.876  

108 Lubin Manuel García Villadiego        1.066.524.129  

109 Luciana Benitez Gallego        1.001.410.774  

110 Luciana Salazar Mestra        1.062.445.266  

111 Luciano Valdez Aya        1.018.513.713  

112 Luis Alejandro Cuadrado Jaller        1.066.524.089  

113 Luis Alexander Murillo  Rodrigues        1.076.822.620  

114 Luis Angel Lopez Sierra        1.066.523.805  

115 Luis Angel López Sierra        1.066.523.805  

116 Luis Antonio Cardena Vega               7.276.767  

117 Luis Daniel Prasca Vergara        1.066.524.945  

118 Luis Fernando Atencia Gutierrez        1.043.461.492  



 

 
 

 

8 119 Luis Gabriel Chaverramadera        1.066.525.539  

120 Luis Gustavo Carranza Valencia        1.066.522.784  

121 Luis Jose Rodriguez Gandara        1.066.523.520  

122 Luis Mario Barrios Nuevo        1.064.892.591  

123 Luz Sanderith        1.066.524.122  

124 Maicol Guerra Rivera        1.066.521.465  

125 Marcelo Alvarez Arcia        1.066.523.823  

126 Marcelo Jose Mejia Carranza        1.064.899.835  

127 Maria Angel Bernal Sereriche        1.064.899.379  

128 Maria Camila Choperena Hernandez        1.066.522.418  

129 María Camila Gonzalez Pinzon        1.072.664.229  

130 Maria Camila Manchego Atencia        1.064.899.596  

131 Maria Celeste Campo Martinez        1.103.751.434  

132 Maria Isabel Mejia Cárdeña        1.069.489.427  

133 María José Osorio Castro        1.021.932.922  

134 Maria Jose Prado Zabaleta        1.025.665.826  

135 Maria Paula Campo Martinez        1.103.747.856  

136 Mariana Pacheco Arooyo        1.066.524.856  

137 Mariana Perdomo Cespedes        1.028.486.169  

138 Mariana Vergara Aguirre        1.064.899.404  

139 Mario David Medrano Arango        1.064.899.530  

140 Martin Elias Demoya Athies        1.066.523.078  

141 Mateo Andrés Arrieta        1.066.525.475  

142 Mateo Contreras Barreto        1.066.525.665  

143 Mateo Hoyos  Ramos        1.138.082.627  

144 Mateo Ruiz Matías        1.064.899.963  

145 Mateo Villalba Menado        1.064.899.899  

146 Matías Arcos Ortega        1.064.899.859  

147 Mauro Jose Puertas Agamez        1.066.526.210  



 

 
 

 

9 148 Mayte Villalba Mercado        1.066.522.954  

149 Megui Carolina Paso Garcia        1.066.522.694  

150 Michael Ortega Velasquez        1.066.523.836  

151 Miguelangel Ospina Gorrón        1.022.152.868  

152 Milagros Buelvas Salabarría        1.062.977.202  

153 Milton Alejandro Quintero Giraldo        1.152.213.769  

154 Moises Arrieta Cuello        1.066.524.384  

155 Nicol Zharickusuga Navarro        1.066.525.123  

156 Nicolas Robledo             71.787.903  

157 Nicolas Saldarriaga Yepes        1.011.511.703  

158 Nikol Dayana García Contreras        1.104.429.007  

159 Noriega Vasquez        1.064.899.683  

160 Paula Andrea Oquendo Gomez        1.071.428.513  

161 Poimar David Martines Regino        1.066.525.614  

162 Ricardo Garcia Rodriguez             79.465.668  

163 Salgado Ortega Eder Fabian        1.066.522.964  

164 Samuel David Lozano Pineda        1.150.188.752  

165 Santiago Lopez Peñate        1.063.301.767  

166 Santiago Pelufo Curiel        1.066.899.509  

167 Sara Domínguez Castro        1.064.899.990  

168 Sara Ñucia Coronado Mass        1.064.899.734  

169 Sara Sofía Regino Sierra        1.066.521.276  

170 Sara Vanesa Alvares Angulo        1.066.524.315  

171 Saray Días Muñoz        1.066.526.333  

172 Saray Diaz Muñoz        1.066.526.333  

173 Sebastian Solorzano Arroyo        1.066.525.064  

174 Shaira Díaz Muñoz        1.064.899.559  

175 Shaira Estrada López        1.066.524.169  

176 Shaira Rangel Valerio        1.102.860.640  



 

 
 

 

10 177 Shana Jimenez Mendoza        1.066.523.743  

178 Sharith Estrada López        1.066.522.466  

179 Sharoll Liseth Sotelo        1.066.419.589  

180 Sheyla Alvares Arrieta        1.182.545.576  

181 Sofia Arrieta Ordoñez        1.063.300.972  

182 Sofia Puerta Gaibao        1.066.526.429  

183 Sofia Quinteros Reyes        1.023.644.436  

184 Tania Mailin Coronado Guerrero        1.038.131.290  

185 Tomas Robledo Granados        1.027.663.175  

186 Valentina Alvarez Monterrosa        1.064.899.418  

187 Valeri Rivera Hernandez        1.043.687.373  

188 Valeria Gomez Jaller        1.066.522.360  

189 Valeria Gonzalez Pinzon        1.072.657.471  

190 Valeria Sofía Valverde Rodríguez        1.138.028.601  

191 Vanesa Rodriguez Gonzalez        1.066.524.017  

192 Verónica Medina Marquez        1.064.899.771  

193 Victor Alonso Dominguez Alzate             16.692.796  

194 Viviana Rivas Ojeda        1.066.521.322  

195 Wilson Enrique Rios Martinez             98.623.225  

196 Yairo Andres Alvarez Sosa        1.066.520.924  

197 Yeidis Salgado Castro        1.066.522.892  

198 Yeimi Loraine Altamiranda Riascos        1.066.626.254  

199 Yeison Estivenv Moreno Bedoya        1.029.301.167  

200 Yesenia Ramires Restrepo        1.020.418.279  

201 Yesid Sebastian Agamez        1.001.904.515  

202 Yohan Estive Morales Diaz        1.066.521.313  

203 Yoryi Johana Sierra Bracamonte        1.138.086.353  

204 Yuleisi Cueva Yepes        1.066.522.687  

205 Zuheily Coronado Arrieta        1.066.522.818  



 

 
 

 

11  
 
ARTÍCULO CUARTO: COMUNICAR, la presente resolución por la página de web 
de la Federación y a las diferentes Entidades públicas y privadas, así como a los 
diferentes clubes a la cual pertenecen los deportistas.  
 
ARTÍCULO QUINTA: CONVOCATORIA, con la presente ira adjunto la 
convocatoria a los clubes afiliados para que inviten a sus deportistas a la 
segunda Valida Nacional de Motonáutica. 
 
 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, a los veintidós (22) días del mes de Junio de 2024. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMA  
Víctor Alonso Domínguez Álzate 

Presidente 
Federación Colombiana de Motonáutica 

Coordinador de UIM para la integración de las Autoridades 
Nacionales de Botes de Motor en América Central, Sudamérica y la 

Región del Caribe. 
 
 
 

 


